




嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程竣工（先行）环境保护验收报告 

I 
 

 

目 录 

 

一、嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程（先行）竣工环境保护验

收监测报告 ........................................................................................................................ 6 



嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程竣工（先行）环境保护验收报告 

2 
 

建设单位：嘉兴市绿色能源有限公司 

法人代表：徐飚 
[...]
总净水能力为 300m3/h。为提高净水站利用效率，实际新建 2 台一体化净水器，

单台净水器的处理能力为300m3/h，采用1用1备运行方式，总净水能力为300m3/h，

与原环评规模一致。 

动力系统原环评设置 4 台流量为 42.9Nm³/min 的螺杆式空压机，采用 3 用 1

备运行方式，总供气量为 128.7Nm³/min。为提高空压站利用效率，降低能耗，实

际新建 3 台流量为 62Nm³/min 的螺杆式空压机，采用 2 用 1 备运行方式，总供气

量为 124.7Nm³/min，基本与原环评供气规模相当。 

除灰系统原环评设置 1 套飞灰稳定化处理系统，处理能力约 15t/h；飞灰产

生量为 20805t/a，日产生量为 62.5t/d，飞灰稳定化处理设施每天运行时间为 4-5

小时；实际建设 2 套飞灰稳定化处理系统，采用“飞灰+螯合剂+水”的飞灰稳定化

工艺，处理能力约 20t/h，两台设施轮流运行，飞灰稳定化处理设施每天运行时

间为 3-4 小时。 

贮渣系统原环评建设 2 个贮渣坑，1 个长度 78m，另 1 个长度 22m，宽均为

5.2m，渣坑底标高-4.5m，可贮渣约 2500t。由于渣坑与垃圾焚烧炉相对应，目前

还有 1 台垃圾焚烧炉尚未建设，因此实际新建 1 个贮渣坑，长度 60m，宽 5.5m，

渣坑底标高 5m，可贮渣约 1700t，满足设计规范要求。 

根据原环评报告，4 台焚烧炉合用 1 根烟囱，烟囱内筒高度为 100m，内设 4

根内筒，每根内筒出口内径 2.5m；实际新建的 3 台焚烧炉合用 1 根集束烟囱，

烟囱内筒高度为 100m，内设 3 根内筒，由于原烟囱内径设置偏大，因此实际建

设时每根内筒出口内径调整至 2.4m。 



嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程竣工（先行）环境保护验收报告 

30 
 

表 5-4-1 建设内容变动情况 
系统 环评 实际建设情况 变化情况 

净水系统 
一体化净水器 3 台，单台净水

器的处理能力为 100m3/h，总

净水能力为 300m3/h 

一体化净水器 2 台，单

台净水器的处理能力为

300m3/h（1 用 1 备），总

净水能力为 300m3/h 

设备由 3 套变更为 2
套（1 用 1 备），总净

水能力不变。 

动力系统 
设置 4 台流量为 42.9Nm³/min
的螺杆式空压机（3 用 1 备）

设 置 3 台 流 量 为

62Nm³/min 的螺杆式空

压机（2 用 1 备） 

设备由 4 套变更为 3
套（2 用 1 备），总供

气能力基本不变。 

除灰系统 

设置 1 套飞灰稳定化处理系

统，采用“飞灰+螯合剂+水泥+
水”的飞灰稳定化工艺，处理能

力约 15t/h 

设置 2 套飞灰稳定化处

理系统，采用“飞灰+螯
合剂+水”的飞灰稳定化

工艺，处理能力约 20t/h

设备由 1 套变更为 2
套，轮换运行，总飞

灰稳定化量减少，稳

定化设施运行时间

减少。采用“飞灰+螯
合剂+水”的飞灰稳

定化工艺。 

贮渣系统 

建设 2 个贮渣坑，1 个长度

78m，另 1 个长度 22m，宽均

为 5.2m，渣坑底标高-4.5m，

可贮渣约 2500t。 

新建 1 个贮渣坑，长度

60m，宽 5.5m，渣坑底

标高 5m ，可贮渣约
1700t 

渣坑数量有 2个变更

为 1个，贮渣量减少，

但满足规范要求。 

烟囱 

新建一座烟囱，采用集束筒式

多边形烟囱，烟囱内筒高度为

100m，内设 4 根内筒，每根内

筒出口内径 2.5m 

新建一座烟囱，采用集

束筒式多边形烟囱，烟

囱内筒高度为 100m，内

设 3 根内筒（预留 1 根

位置），每根内筒出口内

径 2.4m 

烟囱高度不变，一期

项目建设 3 台焚烧

炉，因此设置 3 根内

筒，内径由 2.5m 调

整为 2.4m。 

根据《嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程环评补充分析报

告》，本项目建设内容发生变动后，建设项目的性质、地点、生产工艺和环境保

护措施均未发生变动，根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知》（环办[2015]52 号）和《关于建设项目环境影响后评价及变动管理有

关事宜的复函》（环评函[2019]117 号）等相关依据，本项目建设内容发生的变动

均不属于重大变动。 

综上所述，建设单位针对上述主要变更内容均履行了相应的环保审批手续，

项目实际建设内容与环评报告、批复内容以及补充分析报告一致。 



嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程竣工（先行）环境保护验收报告 

31 
 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目实施后全厂废水主要有垃圾渗滤液、汽轮机组等冷却系统的排水、化

学废水（反洗废水、反渗透废水）、锅炉排污、净水站废水、各类冲洗废水（包

括垃圾卸料平台、道路、垃圾车冲洗水，车间冲洗水等）、初期雨水，以及厂区

职工生活污水等。 

项目主要废污水来源、成分、拟采取的处理措施及不同季节回用和排放情况

见表 4-1-1 和项目水平衡图。 

垃圾渗滤液处理系统废水治理工艺流程见图 4-1-1，全厂污水及雨水流向示

意见附图 4，环保治理设施图片见附图。 



嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程竣工（先行）环境保护验收报告 

32 
 

表 4-1-1 项目（按春秋季用水量，即平均用水量计）主要废废水来源、成分及拟采取的处理措施及去向汇总表 

污水来源 污染物 
产生量 

主要水污染物含量 
治理

设施

工艺与设计处理

能力 
设计指标 

回用去向及回用

量 
最终排放去

向 m3/h m3/d 

冷却水系统 冷却废水 
29.6

（35.2） 
710.4

（844.8）
CODCr=60mg/L 
NH3-N=10mg/L 

/ / / 
87.36(27.84)t/d
排入回用水池回

用 

623.04(816.9
6)t/d 纳管排

放 

化水车间 
反洗废水 1.6 38.4 

CODCr=100mg/L 

/ / / 
187.2t/d 排入回

用水池回用至道

路冲洒及绿化 
不排放 反渗透废

水 
6.2 148.8 

余热锅炉 
锅炉排污

水 
2.1 50.4 / / / 

50.4t/d 排入降温

池后用于冷却补

水 
不排放 

净水站 
净水站废

水 
8（9） 192（216） / / / 

192（216）t/d 排

入回用水池回用

至道路冲洒及绿

化 

不排放 

垃圾坑 
垃圾渗滤

液 
15.83

（23.75） 
380（570） CODCr=65000mg/L

BOD5=32000mg/L 
NH3-N=2000mg/L 

垃圾

渗滤

液处

理站

设计规模：
600m3/d 

处理工艺：预处理

+UASB 厌氧反应

器+A/O 工艺和

MBR 膜系统+NF
纳滤膜系统+反渗

透的处理工艺（见

图 4-1-1） 

《城市污水再生利用

工业用水水质》

（GB/T19923-2005）
中敞开式循环冷却系

统补充水及锅炉补充

水标准和《生活垃圾

填埋场污染控制标

准》（GB16889-2008）
中表 2 标准 

中水438.24t/d回
用于循环冷却系

统及化学水用

水； 
浓水178.56t/d浓
水用于石灰浆制

备和入炉焚烧 

不排放 

垃圾卸料平台、

道路、垃圾车
冲洗水 0.7 16.8 

车间、设备等处 冲洗水 0.35 8.4 CODCr=300mg/L 
垃圾车进场道

路、上料坡道、

地磅区等 
初期雨水 0.08 1.92 

CODCr=300mg/L 
NH3-N=30mg/L 

员工生活排放 生活污水 0.9 21.6 
CODCr=400mg/L 
BOD5=200mg/L 
NH3-N=40mg/L 



嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程竣工（先行）环境保护验收报告 

33 
 

冷却系统

 

图 4-4-1 渗滤液处理工艺流程示意图 

工艺描述： 

1）预处理及生物处理系统 

①垃圾渗滤液由渗滤液集水池提升泵提升到格栅渠，经机械回转格栅去除



嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程竣工（先行）环境保护验收报告 

34 
 

粗大杂物后自流入预沉池。栅渣由输料斗送至落料管后落至地面栅渣箱。预沉

池分为反应区和沉淀区。反应区分三格，设置框式搅拌，投加混凝剂（PFS），

必要时也可投加液碱。反应器设置在线 pH 计，药剂根据 pH 值和进水量投加。

加药后原水中悬浮物以及部分析出二价离子形成大颗粒凝聚物，在沉淀区与原

水分离。出水自流入调节池，污泥由污泥泵定期送入污泥浓缩池。 

②调节池分两格，连通处设置闸门，调节池清洗维护时，可单格运行。池

底设置穿孔曝气管进行搅拌，并可控制厌氧反应。调节池出水由提升泵提升至

UASB 池。管路上设置篮式过滤器，进一步去除大颗粒杂物，以减少对后续设

备的影响。 

③渗滤液在 UASB 池中，经微生物厌氧代谢，大分子难降解有机物分解成

小分子易降解有机物，并最终转化为甲烷、二氧化碳水。UASB 产生的沼气收

集经沼气火炬燃烧处置。UASB 进水管设置汽水混合器，冬季进水温度较低时，

通过蒸汽将进水加热至 35℃，以确保厌氧效果。 

④经 UASB 处理后，废水自流进入 A/O 处理单元，通过微生物的新陈代谢

等生命活动，摄取水中的有机物，去除大部分的 CODcr、BOD5、NH3-N。其中

NH3-N 的去除机理是：在 O 段，利用硝化细菌将氨氮转化成硝酸盐氮和亚硝酸

盐氮；在 A 段，利用反硝化菌将硝酸盐氮和亚硝酸盐氮转化成 N2 溢出。通过

合适的参数控制和回流比选择，能确保氨氮达标排放。生化反应系统出水为泥

水混合物，进入后续超滤膜进一步处理。采用外置式管式超滤膜，通过膜的截

留效果将生化系统的污泥浓度提升至 15-30g/L，从而大大提高了生化处理效率，

减小了池容。 

2）膜深度处理系统 

超滤出水进入纳滤（NF）/反渗透（RO）装置，进一步去除小分子有机物

和无机物，保证出水水质达标排放。 

纳滤（NF）和反渗透（RO）系统产生的浓液至浓缩液收集池，定期由泵

送至厂区作为石灰浆液制备用水或回喷炉膛焚烧处理。 

3）污泥处置系统 



嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程竣工（先行）环境保护验收报告 

35 
 

物化处理和生化处理（MBR 浓液）产生的污泥（含水率从 98%至 99.5%）

排入污泥浓缩池进行重力浓缩。浓缩后的污泥含水率可降至 95%左右，上清液

排入杂排水池，污泥泵入脱水机，污泥脱水至含水率<80%后送至垃圾仓掺烧，

滤液自流至杂排水池。 

4）浓缩液处置系统 

膜深度处理系统产生的浓液经收集至浓缩液收集池后，定期由泵送至厂区

作为石灰浆液制备用水或回喷炉膛焚烧处理。 

5）臭气处理 

有臭气产生的单元，如调节池、A 池和污泥脱水间等均布置臭气收集管路，

臭气收集后由除臭风机送至垃圾库。 

4.1.2 废气 

项目运营过程中产生的废气主要包括垃圾焚烧炉焚烧烟气、恶臭废气（来自

垃圾运输、垃圾贮存以及渗滤液处理站等）、氨和颗粒物等无组织废气等。 

项目主要废气来源、成分、拟采取的处理措施等情况见表 4-1-2。焚烧炉烟

气净化工艺流程示意见图 4-1-2。 



嘉兴市绿色能源有限公司垃圾焚烧项目提升改造工程竣工（先行）环境保护验收报告 

36 
 

表 4-1-2 项目主要废气来源、成分、拟采取的处理措施等情况表 
废气类

别 
来源 污染物种类 

排放

形式
治理设施 

工艺与设计

处理能力 
设计指标 

排气筒高

度与内径 
排放

去向 

垃圾焚

烧炉焚

烧烟气 

垃圾焚

烧炉 

颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物、氯化氢、逃逸氨、氟化

氢、重金属（Hg、Cd、Tl、
Pb、Sb、As、Cr、Co、Cu、
Mn、Ni）和二噁英类等。 

有组

织 
焚烧烟气净化处理系统 

SNCR＋半干法

脱酸＋干法脱

酸+活性炭喷射

吸附＋布袋除

尘器+SCR 

参考欧盟 2000 标准，并

严于《生活垃圾焚烧污

染控制标准》

（GB18485-2014），具

体执行的烟气污染物排

放标准值见表 6-2-1 

烟囱高度

100m，由 3
根内径 2.4m
的烟管组成

大气 

石灰库 石灰库 颗粒物 
有组

织 
布袋除尘器 布袋除尘器

大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)中的

新污染源二级标准 

烟囱高度

15m，内径
0.25m 

大气 

灰库废

气 
灰库 颗粒物 

有组

织 
布袋除尘器 布袋除尘器

大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)中的

新污染源二级标准 

烟囱高度

15m，内径
0.32m 

大气 

垃圾运

输恶臭

废气 

垃圾运

输道路、

栈桥、卸

料平台

NH3、H2S 等 
无组

织 

◆垃圾贮坑（本项目两个贮坑之间连

通）及卸料大厅采取密封负压设计，

卸料大厅进、出口处设置空气幕； 
◆卸料大厅与垃圾库之间设有卷帘

式垃圾倾卸门，平时保持密闭。 

密闭、负压收

集废气，废气

送焚烧炉焚

烧处置 

《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）
二级新建标准 

/ 大气 

垃圾贮

存恶臭

废气 
垃圾库 NH3、H2S 等 

无组

织 

◆将焚烧炉一次风机吸风口布置在

垃圾库内，通过一次风机来维持垃圾

库内部处于负压状态。 
◆设置活性炭应急除臭装置。 

密闭、负压收

集废气，废气

送焚烧炉焚

烧处置 

应急除臭装

置排气筒出

口尺寸为

2×2m，高度

为 15m 

大气 

渗滤液

处理系

统恶臭

废气 